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LAMPIRAN 

Lampiran 1. Hasil Analisis Statistik untuk pH Silase Rumput Benggala dengan 

Penambahan Legum Gamal dan Lamtoro dengan Menggunakan 

Sofware SPSS Versi 16.0 

 

Descriptives 

pH 

  

N Mean 

Std. 

Deviation Std. Error 

95% Confidence Interval for 

Mean 

Minimum Maximum   Lower Bound Upper Bound 

 P0 3 4.633 .4509 .2603 3.513 5.753 4.2 5.1 

P1 3 4.367 .1155 .0667 4.080 4.654 4.3 4.5 

P2 3 3.200 .1000 .0577 2.952 3.448 3.1 3.3 

P3 3 3.933 .5508 .3180 2.565 5.301 3.4 4.5 

P4 3 4.233 .7024 .4055 2.489 5.978 3.5 4.9 

Total 15 4.073 .6364 .1643 3.721 4.426 3.1 5.1 

 

ANOVA 

pH 

  Sum of Squares df Mean Square F Sig. 

 
Between Groups 3.623 4 .906 4.425 .026 

Within Groups 2.047 10 .205   

Total 5.669 14    

 

Duncan                       pH 

PERLAKUAN N 

Subset for alpha = 0.05 

1 2 

P2 3 3.200  

P3 3 3.933 3.933 

P4 3  4.233 

P1 3  4.367 

P0 3  4.633 

Sig.  .075 .108 

Means for groups in homogeneous subsets are displayed. 
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Lampiran 2. Hasil Analisis Statistik untuk Bahan Kering Silase Rumput Benggala 

dengan Penambahan Legum Gamal dan Lamtoro dengan 

Menggunakan Sofware SPSS Versi 16.0 

 

Descriptives 

Bahan Kering 

  

N Mean 

Std. 

Deviation 

Std. 

Error 

95% Confidence Interval 

for Mean 

Minimum Maximum 
  Lower 

Bound 

Upper 

Bound 

 
P0 

3 22.4600 3.47320 2.00525 13.8321 31.0879 20.40 26.47 

P1 3 42.9200 17.10646 9.87642 .4252 85.4148 31.52 62.59 

P2 3 40.4167 6.68997 3.86245 23.7979 57.0355 36.42 48.14 

P3 3 31.2600 1.30572 .75386 28.0164 34.5036 29.93 32.54 

P4 3 40.2933 1.66521 .96141 36.1567 44.4300 38.86 42.12 

Total 15 35.4700 10.61844 2.74167 29.5897 41.3503 20.40 62.59 

 

ANOVA 

Bahan Kering 

  Sum of Squares df Mean Square F Sig. 

 Between Groups 870.662 4 217.666 3.075 .068 

Within Groups 707.855 10 70.785   

Total 1578.517 14    
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Lampiran 3. Hasil Analisis Statistik untuk Kadar Protein Kasar Silase Rumput 

Benggala dengan Penambahan Legum Gamal dan Lamtoro dengan 

Menggunakan Sofware SPSS Versi 16.0 

 

Descriptives 

Kadar Protein Kasar  

  

N Mean 

Std. 

Deviation Std. Error 

95% Confidence 

Interval for Mean 

Minimum Maximum 
  Lower 

Bound 

Upper 

Bound 

 P0 3 5.9567 .49652 .28667 4.7232 7.1901 5.55 6.51 

P1 3 27.0467 .46544 .26872 25.8905 28.2029 26.57 27.50 

P2 3 26.9300 1.52286 .87922 23.1470 30.7130 25.22 28.14 

P3 3 20.1833 .66395 .38333 18.5340 21.8327 19.80 20.95 

P4 3 20.0867 .96811 .55894 17.6818 22.4916 19.04 20.95 

Total 15 20.0407 7.98707 2.06225 15.6176 24.4638 5.55 28.14 

 

ANOVA 

Kadar Protein kasar  

  Sum of Squares df Mean Square F Sig. 

 Between Groups 884.785 4 221.196 265.840 .000 

Within Groups 8.321 10 .832   

Total 893.106 14    

 

KADAR PROTEIN KASAR 

Duncan 

PERLAKUAN N 

Subset for alpha = 0.05 

1 2 3 

P0 3 5.9567   

P4 3  20.0867  

P3 3  20.1833  

P2 3   26.9300 

P1 3   27.0467 

Sig.  1.000 .899 .879 

Means for groups in homogeneous subsets are displayed. 
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Lampiran 4. Hasil Analisis Statistik untuk Kadar Lemak Kasar Silase Rumput 

Benggala dengan Penambahan Legum Gamal dan Lamtoro dengan 

Menggunakan Sofware SPSS Versi 16.0 

 

Descriptives 

Kadar Lemak Kasar 

  

N Mean 

Std. 

Deviation 

Std. 

Error 

95% Confidence 

Interval for Mean 

Minimum Maximum 
  Lower 

Bound 

Upper 

Bound 

 
P0 3 2.0800 .19000 .10970 1.6080 2.5520 1.92 2.29 

P1 3 7.0800 .96016 .55435 4.6948 9.4652 6.41 8.18 

P2 3 8.2367 .51423 .29689 6.9592 9.5141 7.92 8.83 

P3 3 4.8867 .82130 .47418 2.8464 6.9269 4.04 5.68 

P4 3 5.6667 1.12429 .64911 2.8738 8.4596 4.37 6.37 

Total 15 5.5900 2.27500 .58740 4.3301 6.8499 1.92 8.83 

 

ANOVA 

Kadar Lemak Kasar 

  Sum of Squares df Mean Square F Sig. 

 
Between Groups 66.137 4 16.534 26.153 .000 

Within Groups 6.322 10 .632   
Total 72.459 14    

 

KADAR LEMAK KASAR 

Duncan  

PERLAKUAN N 

Subset for alpha = 0.05 

1 2 3 4 

P0 3 2.0800    

P3 3  4.8867   

P4 3  5.6667 5.6667  

P1 3   7.0800 7.0800 

P2 3    8.2367 

Sig.  1.000 .257 .055 .105 

Means for groups in homogeneous subsets are displayed. 
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Lampiran 5. Dokumentasi Kegiatan Penelitian 

 
Gambar 1. Rumput benggala umur 45 Hari 

  

 
Gambar 2. Memisahkan daun dan batang lamtoro 

 

 
Gambar 3. Memasukkan rumput benggala dalam silo 
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Gambar 4. Menimbang Silase 

 

 
Gambar 5. Mengukur pH silase 

 
Gambar 6. Silase yang telah ditepungkan 
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